1

令和５年第５回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和５年５月２４日（水）１４：５７～１５：００

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委     員   月岡 英彦

委    員   芳川 文子

委    員   梅嵜 舞子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   芳川  誠

生涯学習係長   湯本  敦

2

１ 開  会  午後２時５７分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和５年４月２６日開催の令和５年第４回木島平村教育委員会定例会会議録について、

島﨑子育て支援課長が朗読し出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇５月１６日開催の村校長教頭会時に関教育長が小中学校長教頭に指示した事項について

（１）多様性に適応するセカンドホームとしての学校

（２）学校運営について

・５類感染症への移行後の学校における新型コロナウイルス感染症対策について

（３）教育情報

・学校と家庭、いじめと虐待 ～子どもの自殺が過去最多～ 厚生労働省・警察庁

      ・「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実

      ～令和答申が示す授業改善 東北大学大学院情報科学研究科教授 堀田龍也氏

     ・ＬＧＢＴ、掲載広がる ～道徳や社会に、同性婚も～ 内外教育

     ・道徳で検定意見増加 ～国や郷土愛、２件から 13件に～ 内外教育

     ・社説 小学生と「多様な姓」 ～まず人間の共通性を押さえよう～

日本教育新聞

     ・委ねる学び 目的のない卒業生の来訪が契機 ～自主的、自発的な学習～

     ・人を育てる三つの「ゆ」 ～委ね、許し、譲ることで心が豊かに～

学習院大学教授 秋田喜代美氏

  （４）木島平型教育

     ・ウェルビーイングと学習指導要領 国立教育政策研究所名誉所員 菱村幸彦氏

     ・学習指導要領の改訂による教育の移り変わりと時代背景

  （５）その他

     ・自主公開検討会の推進について

      5/25（木）中学校自主公開検討会 小国喜弘先生

      6/15（木）小学校自主公開検討会 佐藤 学先生、浅井幸子先生

〇５月２４日（水）教育委員会定例会資料

（１）小・中学校 ５月の園・学校生活の重点

（２）新型コロナ感染症２類から５類への移行 ５月８日以降の対策

・５類感染症への移行後の学校における新型コロナウイルス感染症対策について

・新型コロナウイルス感染症に係る休暇等の取扱い (長野県公立学校)

（３）人を育てる三つの「ゆ」 ～委ね、許し、譲ることで心豊かに～

3

                     学習院大学教授 秋田喜代美氏

（４）学習指導要領の改訂による教育の移り変わりと時代背景

➀木島平型教育って何？

②ＰＴＡ総会資料

４ 議事

 （１）議案第16号～第19号について

関 教育長

島﨑課長

芳川係長

関 教育長

  それでは議事に入ります。(1)として、議案第 16号から 19号につい

てですが、別紙資料 1ということでご用意ください。では課長の方で

説明をいたします。

それでは資料 1になります。今回は議案集ということで、議案第 16

号から 19号までございます。その中で、条例の一部改正について３件

、補正予算については一般会計予算第２号の 1件になります。先に条例

の一部改正について、第 16 号から 18 号まで改正の概要を芳川係長か

ら説明させていただきます。

   （議案第 16号～議案第 18号まで説明）

〇議案第 16号

木島平村特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関

する基準を定める条例の一部を改正する条例について

〇議案第 17号

 木島平村家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例について

〇議案第 18号

木島平村放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例について

議案第 16号から第 18号まで条例の一部改正について説明をしてい

ただきました。いかがでしょうか。

4

教育委員

関 教育長

島﨑課長

芳川係長

湯本係長

髙木課長

関 教育長

角田教育長

職務代理者

芳川係長

角田教育長

  （全員承認）

よろしいですか。この議案第 16号、第 17号、第 18号については、

議会で承認していただくように進めたいと思います。続きまして、議案

第 19号、令和５年度木島平村一般会計補正予算について第２号という

ことでお願いします。

それでは一般会計補正予算書の横長Ａ４の冊子をお願いいたしま

す。１枚おめくりいただきまして内容としては、歳入歳出予算に 1,974

万 1千円を追加しまして、総額 37億 3,470万 6千円とするものであり

ます。詳しい内容については、芳川係長、また湯本係長の方から説明さ

せていただきます。

（議案第 19号について説明）

〇議案第 19号

令和５年度木島平村一般会計補正予算（第２号）について

    （補足説明）

  ありがとうございました。今週の金曜日に６月議会が開会しますが、

今、説明いただいた子育て支援課、生涯学習課の一般会計補正予算案を

提案しますが、いかがでしょうか。

一つ質問いいですか。保育所費ですが、先程、職員の人事異動に伴う

増減という説明がありましたが、それはどうゆう意味でしょうか。

はい。事業が保育所管理運営事業と発達支援事業と分かれていまし

て、当初予算において、保育士を割り当てましたが、４月の保育士の配

置が確定したことにより入れ替えを行うものです。会計年度任用職員

分の入れ替えです。

結果として、発達支援事業の事業内容が減ったということではない

5

職務代理者

関 教育長

教育委員

関 教育長

のですね。わかりました。

他に何かございますか。この一般会計補正予算の関係は皆さんにご

承認していただくことでよろしいでしょうか。

  （全員承認）

ありがとうございました。では、議案 19号は承認されたということ

でお願いいたします。

５ 協議

 （１）教育委員会に係る例規等制定改廃について

関 教育長

島﨑課長

芳川係長

  ５番の協議に移ります。教育委員会に係わる例規等の制定改廃につ

いて、資料２ご用意ください。説明をお願いします。

こちらの資料と今日 1枚ものでお配りした要綱の廃止について、併

せて説明させていただきます。規則要綱については、議会で議決する

ものではございませんので、教育委員会定例会で付議するものになり

ます。内容は芳川係長の方から説明させていただきます。

    （要綱制定改廃について説明）

①木島平村教育委員会事務処理規則の一部を改正する規則につ

いて

②木島平村就学相談委員会規程の一部を改正する訓令について

③木島平村低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別

給付金（ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯分）支給事業実

施要綱について

④木島平村子育て世帯等への臨時特別給付金支給事業実施要綱

等を廃止する告示

6

関 教育長

委員全員

関 教育長

いかがでしょうか。

（特段質問なし）

では、協議の①②③④ついては、全て合意いただいたということで、

ありがとうございました。

  (２)長野県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整について

    ・教職員の任免その他の進退等に関する了解事項の取り交わし

関 教育長

島﨑課長

関 教育長

教育委員

関 教育長

  (２)長野県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整につい

てということで、資料の２-１をお願いいたします。

本日お配りした資料になります。資料２-１をお願いします。こちら

は毎年、県教育委員会からきているものですが、県教育委員会及び市町

村教育委員会相互の任免及び人事等に関する了解事項の取り交わしに

ついての依頼でございます。県教育委員会と市町村教育委員会が連携

して、教職員の任命、進退等に関して了解事項を取り交わすというもの

でございます。

覚書というのがありますが、教職員の人事について本来は教育委員

会がやるべきものでありますが、教育委員会自体がこれだけの体制が

整っておりません。これまで校長会がやってきた経過があります。そう

いうことも含めて、県教育委員会と校長会等が人事をしていくという

こと。教育委員会が相互に関わっていますので、了解事項、覚書等々に

ついて毎年了解していただいています。これについて教育委員会で承

諾し、県の教育委員会に提出するそういう手続きになっています。いか

がでしょうか。

   （全員承認）

よろしいでしょうか。ありがとうございます。

６ 報 告

7

（１）行事等の共催後援の承認について

   ①令和５年度明るい選挙啓発ポスター作品募集の後援について

   ②大道仮設実験講座《しゅぽしゅぽ》の後援について

   ③親子孫で〈たのしい仮設実験〉講座《じしゃく》の後援について

（２）保育園及び小中学校の状況について

島﨑子育て支援課長が報告した。

７ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

島﨑子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。また、次回の定例会に

ついて６月２８日（水）の午後３時から開催することを説明した。

（２）その他

島﨑子育て支援課長が、中野市教育委員会教育長の異動報告について説明した。

８ 閉 会  午後３時

関 教育長が閉会を宣言した。